
 
 

 
 
 
 
LA DIRETTRICE GENERALE 
Ilaria ADAMO 
 

AREA INTERNAZIONALIZZAZIONE 

 
 
Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   
direttrice.generale@polito.it   www.polito.it 

Determina Dirigenziale   
Rep.460/2021  

 
Posticipo periodo sottoscrizione contratti relativi alle mobilità assegnate a valere sul Bando di concorso per mobilità 
internazionale degli studenti (UNICA EDIZIONE) - anno accademico 2021/2022 emanato con Determina n. 1662 del 
19/11/2020 
 

La Direttrice Generale 

 Visto il Decreto legislativo 14/03/2013, n. 33, recante "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

 Considerata la Legge 6/11/2012, n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

 Visto lo Statuto del Politecnico di Torino emanato con D.R. n. 774 del 07/07/2019; 

 Nelle more della pubblicazione da parte della Commissione Europea delle regole di finanziamento e svolgimento del 
nuovo programma comunitario a favore dell’istruzione, della formazione, dei giovani e dello sport valido per il settennio 
2021/2027; 

 Preso atto che in data 22/12/2020 la Commissione Europea ha confermato l’assegnazione al Politecnico della 
European Charter for Higher Education per il periodo 2021/2027 (rif. Proposal nr. 101014877 – Ares (2020)7873242 
- 22/12/2020); 

 Richiamato il Bando di concorso per mobilità degli studenti all’estero (UNICA EDIZIONE) a.a. 2021/2022 (di seguito 
Bando) emanato con Determina n. 1662 del 19/11/2020; 

 Considerato che l’art. 1.9 del Bando prevede che al termine delle assegnazioni delle destinazioni messe a concorso 
e delle eventuali borse di studio gli studenti vincitori sottoscrivano l’accettazione formale della mobilità attraverso la 
stipula di un apposito contratto secondo il calendario riportato nella tabella riepilogativa di cui all’ Allegato H del Bando 
stesso; 

 Preso atto che l’Allegato H indica come data di inizio de periodo previsto dal Bando per la sottoscrizione dei contratti 
su menzionati relativi alle iniziative ERASMUS+/ PROGRAMME COUNTRIES, ERASMUS+/ PARTNER 
COUNTRIES, EXTRA-UE e MOBILITÀ GIOVANI TALENTI il 24/03/2021 e come data di fine dello stesso il 
07/04/2021; 

 Tenuto conto che il suddetto contratto precisa gli impegni del Politecnico e dell’assegnatari e descrive l’importo 
massimo della borsa erogabile, le condizioni e le modalità di finanziamento della mobilità, le coperture assicurative di 
cui ciascuno studente beneficia durante il programma di mobilità; 

 Visto che tali elementi contrattuali non sono attualmente disponibili in quanto subordinati prioritariamente alla 
pubblicazione delle regole di finanziamento e svolgimento del nuovo programma comunitario a favore dell’istruzione, 
della formazione, dei giovani e dello sport valido per il settennio 2021/2027 su menzionate; 

 

DETERMINA 

 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   
direttore.generale@polito.it   www.polito.it 

- il posticipo del periodo previsto dall’Allegato H per la sottoscrizione dei contratti relativi alle mobilità assegnate a 
valere sul Bando di concorso per mobilità internazionale degli studenti (UNICA EDIZIONE) - anno accademico 
2021/2022 emanato con Determina n. 1662 del 19/11/2020; 

- la definizione di un nuovo periodo attraverso un successivo atto da emanarsi a seguito della pubblicazione da parte 
della Commissione Europea delle regole di finanziamento e svolgimento del nuovo programma comunitario a favore 
dell’istruzione, della formazione, dei giovani e dello sport valido per il settennio 2021/2027. 

 

Torino, 24/03/2021 
 
 

LA DIRETTRICE GENERALE 
Ilaria Adamo 

(F.to Ilaria Adamo) 


